
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 2ο 
εξάμηνο του έτους 2020, για το τακτικό προσω-
πικό που υπηρετεί στη Ρυθμιστική Αρχή Σιδηρο-
δρόμων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 2ο 
εξάμηνο του έτους 2020, για υπάλληλο της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, που υπηρετεί με 
απόσπαση σε γραφείο βουλευτή.

3 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 102(επα-
ναληπτική)/25.05.2018 έκτακτης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα Κανονισμός Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
για Στελέχη  - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/
25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 13129 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

2ο εξάμηνο του έτους 2020, για το τακτικό προ-

σωπικό που υπηρετεί στη Ρυθμιστική Αρχή Σι-

δηροδρόμων. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

3. Την υπ’ αρ. 12/30-6-2017 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Προέδρου, Αντιπρο-
έδρου και μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 
(ΡΑΣ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 324).

4. Τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της ΡΑΣ (Δ4δ/οικ.89995/15.11.2018-Β’ 5781).

5. Την υπ’ αρ. 9480/18.01.2019 απόφαση της Ολομέ-
λειας της ΡΑΣ για την τοποθέτηση Προϊσταμένου στη 
Μονάδα Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Την υποστελέχωση της ΡΑΣ και το γεγονός ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κα-
νονικό ωράριο για δεκατέσσερις (14) τακτικούς υπαλ-
λήλους της ΡΑΣ προκειμένου να αντιμετωπισθούν 
έγκαιρα υπηρεσιακές ανάγκες και ειδικότερα μεταξύ 
άλλων: Για την οικονομικοδιοικητική υποστήριξη της 
Αρχής από την εξόχως υποστελεχωμένη Διεύθυνση 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, καθώς και 
την άσκηση των εποπτικών δραστηριοτήτων της Αρ-
χής με τη διεξαγωγή ελέγχων στον Διαχειριστή Υπο-
δομής, στις Σιδηροδρομικές Επιχειρήσεις και στους 
Φορείς Εκμετάλλευσης Εγκαταστάσεων Παροχής 
Υπηρεσιών.

8. Το υπ’ αρ. 13103/156.2020/18.06.2020 αίτημα ανά-
ληψης υποχρέωσης για την αποζημίωση υπερωριακής 
απασχόλησης του προσωπικού της ΡΑΣ προς κάλυψη 
των αναγκών της Αρχής για το 2ο εξάμηνο του 2020.

9. Την υπ’ αρ. 13126/156.2020/22.06.2020 (αρ. καταχ. 
48044) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευ-
ση πίστωσης, ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000€), η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού της ΡΑΣ (Φορέας 1039-803-0000000) 
στον Α.Λ.Ε. 2120201001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσης και μέχρι 31.12.2020 την υπερωριακή απο-
γευματινή απασχόληση πέραν του ωραρίου εργασίας 
τις καθημερινές, μέχρι 20 ώρες μηνιαίως ανά εργαζό-
μενο, για δεκατέσσερις (14) τακτικούς υπαλλήλους της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2894

29303



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29304 Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων. Υπεύθυνος για την 
παρακολούθηση, τον έλεγχο και την βεβαίωση της πραγ-
ματικής παροχής της υπερωριακής εργασίας είναι η Πρό-
εδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουνίου 2020

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 13130 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 2ο 

εξάμηνο του έτους 2020, για υπάλληλο της Ρυθ-

μιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, που υπηρετεί με 

απόσπαση σε γραφείο βουλευτή. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την υπ’ αρ. 12/30-6-2017 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Προέδρου, Αντιπρο-
έδρου και μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 
(ΡΑΣ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 324).

3. Τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της ΡΑΣ (Δ4δ/οικ.89995/15.11.2018-Β’ 5781).

4. Την υπ’ αρ. 10757/19.07.2019 απόφαση τοποθέτη-
σης Προϊστάμενου στη Μονάδα Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών.

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών«Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» 
(Β’ 17).

6. Το άρθρο 6 του ν. 1878/1990 βάσει του οποίου «Οι 
υπάλληλοι που διατίθενται για τη γραμματειακή εξυπη-
ρέτηση καμία σχέση υπηρεσιακή ή άλλη έχουν με την 
Βουλή και εξακολουθούν να μισθοδοτούνται και να εξε-
λίσσονται υπηρεσιακώς βάσει του υπηρεσιακού καθε-
στώτος των υπηρεσιών στις οποίες ανήκουν οργανικώς 
χωρίς καμία επιβάρυνση της Βουλής».

7. Το άρθρο 2 του ν. 1895/1990, βάσει του οποίου 
«Στους υπαλλήλους που διατίθενται για γραμματειακή 
υποστήριξη καταβάλλονται οι αποδοχές που λαμβάνουν 
οι υπάλληλοι των υπηρεσιών στις οποίες ανήκουν οργα-
νικά. Στις αποδοχές περιλαμβάνονται τα πάσης φύσεως 
επιδόματα και πρόσθετες παροχές της οργανικής τους 
θέσης».

8. Την υπ’ αρ. ΔΙΔΚ/Φ.61/1/27375/3-09-2019 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία αφορά στην από-

σπαση και διάθεση υπαλλήλου της ΡΑΣ σε βουλευτικό 
γραφείο.

9. Το από 01-10-2019 σχετικό αίτημα του βουλευτή.
10. Το υπ’ αρ. 13104/157.2020/18.06.2020 αίτημα για 

την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης που αφο-
ρά στην υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλου της ΡΑΣ 
που έχει διατεθεί σε γραφείο βουλευτή.

11. Την υπ’ αρ. 13127/157.2020/22.06.2020 (αρ. καταχ. 
48050) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευ-
σης πίστωσης, ύψους οχτακοσίων ευρώ (800,00 €), η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού της ΡΑΣ (Φορέας 1039-803-0000000) 
στον Α.Λ.Ε. 2120211001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσης και μέχρι 31.12.2020 για έναν (1) τακτικό 
υπάλληλο της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, που 
έχει διατεθεί με απόσπαση και υπηρετεί σε βουλευτικό 
γραφείο:

αα) Υπερωριακή εργασία (μέχρι 22ης ώρας) έως 14 
ώρες/μηνιαίως.

ββ) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής) έως 5 ώρες/μηνιαίως.

γγ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 
6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) έως 6 ώρες/μηνιαίως.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωρι-
ακής εργασίας είναι ο βουλευτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουνίου 2020

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ.11078 (3)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 102(επα-

ναληπτική)/25.05.2018 έκτακτης συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα Κανονισμός Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχει-

ρήσεων για Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα Δι-

οίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Δι-

οίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
(συνεδρία 11/12.06.2020) 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31), όπως ισχύει.

2. Τη διάταξη του άρθρου 1 του π.δ.  155/2009 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 49 του 
π.δ. 160/2008 και με τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του 
«Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (Α’ 220).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2 περ. ιε’ και των 
άρθρων 30 έως και 37, 45, και 85 του ν. 4485/2017 «Ορ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29305Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Την προφορική εισήγηση της Αντιπρυτάνισσας Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, σε συνέχεια 
της απόφασης της υπ’ αρ. 41/20.05.2020 συνεδρίασης της συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων θέμα 32.

5. Την υπ’ αρ. 6142/09.07.2018 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου [συν. 105(επαναληπτι-
κή)/06.07.2018], θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA”, Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή 
Επιστημών της Διοίκησης, Πανεπιστημίου Αιγαίου...» (Β’ 3246).

6. Την απόφαση της υπ’ αρ. 102(επαναληπτική)/25.05.2018. έκτακτης συνεδρίας Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου, θέμα «Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων Στελέχη - Executive MBA”, Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 4356).

7. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10/06.12.2019 συνεδρίας της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Τρο-
ποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 102(επαναληπτική)/25.05.2018. έκτακτης συνεδρίας της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου, θέμα "Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων Στελέχη - Executive MBA»", Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 5041).

8. Το υπ’ αρ. 11/12.06.2020 πρακτικό της συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.4. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 102(επαναληπτική)/25.05.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα Κανονισμός Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη 
-Executive MBA”, Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα αποφασίζει και εγκρίνει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 102(επαναληπτική)/25.05.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 4356), σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 41/20.05.2020 συνεδρίασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, ως προς τα άρθρα 10.1 και 14.1, ως ακολούθως:

Άρθρο 10.1
Πρόγραμμα μαθημάτων (άρθρο 32, παρ. 2 του ν. 4485/2017)

1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών, η 

επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και η συγκέντρωση 75 πιστωτικών μονάδων (ECTS)

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α’ Κατεύθυνση Διοίκησης Επιχειρήσεων

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟΡ1 Διοίκηση Επιχειρήσεων Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟΡ4 Επιχειρησιακή Έρευνα Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟΡ5 Λογιστική Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

Β’ ΚΥΚΛΟΣ

ΔΙΟΙΚ6 Στρατηγική Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΔΙΟΙΚ7 Διοίκηση Καινοτομίας Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Γ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΔΙΟΙΚ1 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΔΙΟΙΚ8 Οργανωσιακή Συμπεριφορά Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΔΙΟΙΚ3 Μάρκετινγκ Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 7

ΔΙΟΙΚ9 Μεθοδολογία Έρευνας Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 7

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29306 Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

Δ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΠΛ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 15

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Β’ Επιχειρηματικότητα

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟΡ1 Διοίκηση Επιχειρήσεων Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟΡ4 Επιχειρησιακή Έρευνα Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟΡ5 Λογιστική Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

Β’ ΚΥΚΛΟΣ

ΔΙΟΙΚ6 Στρατηγική Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΔΙΟΙΚ7 Διοίκηση Καινοτομίας Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Γ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΕΠΙΧ1 Νέες Μορφές Επιχειρηματικότητας Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΕΠΙΧ2 Διοικητική Οικονομική Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 7

ΕΠΙΧ3 Επιχειρησιακές Εφαρμογές ΤΠΕ Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΔΙΟΙΚ9 Μεθοδολογία Έρευνας Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 7

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΠΛ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 15

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Γ’ Λογιστική και Χρηματοοικονομική

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟΡ1 Διοίκηση Επιχειρήσεων Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

KOP4 Επιχειρησιακή Έρευνα Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

KOP5 Λογιστική Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 6

Β’ ΚΥΚΛΟΣ

ΔΙΟΙΚ6 Στρατηγική Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΛΟΧΡΗ1 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29307Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Γ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΛΟΧΡΗ2 Διοικητική Λογιστική Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΧΡΗΜ3 Διαχείριση Κινδύνου Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 7

ΛΟΧΡΗ3 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 8

ΔΙΟΙΚ9 Μεθοδολογία Έρευνας Ειδίκευσης γενικών γνώσεων (Υ) 7

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δ’ ΚΥΚΛΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΠΛ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 15

Το ως άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Αναλυτική περιγραφή των μαθημάτων και του συνόλου των στοιχείων που περιλαμβάνουν (μονάδες ECTS, κατη-
γορία μαθημάτων, κ.λπ.) αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Οι φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν 
το σύνολο των μαθημάτων του κάθε εξαμήνου, ανάλογα με την εξειδίκευση που έχουν επιλέξει.

Οι ελάχιστες διδακτικές ώρες των μεταπτυχιακών μαθημάτων ανά εξάμηνο δεν μπορούν να είναι λιγότερες από 
30, ενώ ο φόρτος εργασίας που απαιτείται να καταβάλει κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής και μεταπτυχιακή φοιτήτρια 
για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ ανέρχεται σε 75 πιστωτικές μονάδες.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. είναι:
Με την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
- Εντοπίζει ευκαιρίες επιχειρηματικής δράσης και σχεδιάζει την υλοποίησή τους.
- Εφαρμόζει αρχές αποτελεσματικής ηγεσίας σε επιχειρήσεις και οργανισμούς.
- Αντιλαμβάνεται τη σημασία της καινοτομίας στη δυναμική της επιχείρησης.
- Κατανοεί τη χρηματοοικονομική διαχείριση και τις λογιστικές πρακτικές μιας επιχείρησης.
- Αντιλαμβάνεται τη δυναμική της επιχείρησης στο πλαίσιο του παγκόσμιου οικονομικού περιβάλλοντος.
- Εφαρμόζει τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνίας στην αντιμετώπιση επιχειρηματικών προβλημάτων.
- Χρησιμοποιεί ποσοτικές και ποιοτικές μεθόδους έρευνας στην ανάλυση του περιβάλλοντος της επιχείρησης.
- Αντιλαμβάνεται την αλληλεπίδραση της επιχείρησης με την κοινωνία και το φυσικό περιβάλλον.
Κατεύθυνση: «Διοίκηση Επιχειρήσεων»
Ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
- Αντιλαμβάνεται τη φύση των Επιχειρήσεων ως περιβάλλον εργασίας.
- Αναγνωρίζει τις λειτουργίες, τους ρόλους και τις κύριες δραστηριότητες του προϊσταμένου και να αντιλαμβάνεται 

τις ικανότητες - δεξιότητες των προϊσταμένων και την ανάπτυξή τους στους χώρους εργασίας.
- Αναγνωρίζει τις θεμελιώδεις διαστάσεις της ηθικής συμπεριφοράς στις Επιχειρήσεις και τις αρχές της εταιρικής 

κοινωνικής ευθύνης.
- Κατανοεί τα κυρίαρχα στοιχεία του εξωτερικού περιβάλλοντος των Επιχειρήσεων και να σχεδιάζει επιχειρημα-

τικούς στόχους.
- Αναγνωρίζει τη σημαντικότητα του Ανθρώπινου Δυναμικού στην επιδίωξη και ολοκλήρωση των επιχειρηματι-

κών στόχων.
Κατεύθυνση «Επιχειρηματικότητα» Ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
- Κατανοεί την έννοια της επιχείρησης, τη σημασία της επιχειρηματικότητας καθώς και του περιβάλλοντος μέσα 

στο οποίο αναπτύσσεται.
- Να αναλύει τη διαδικασία της καινοτομίας και δημιουργικότητας με τη χρήση μεθόδων και εργαλείων και να 

εφαρμόσει ένα μεθοδολογικό πλαίσιο ανάπτυξης επιχειρηματικών μοντέλων σε πραγματικές επιχειρήσεις.
- Να αναλύει τα στάδια της επιχειρηματικής διαδικασίας: σύλληψη επιχειρηματικής ιδέας, αξιολόγηση επιχειρη-

ματικού μοντέλου, δημιουργία επιχειρηματικού σχεδίου, ανεύρεση πόρων και διαμόρφωση συμφωνιών, επιλογή 
βιώσιμου μοντέλου ανάπτυξης και διερεύνηση στρατηγικών εξόδου.

- Να έχει κατανοήσει τις νέες προκλήσεις που θα αντιμετωπίσει ένας μάνατζερ που επιλέγει να επιχειρήσει στο 
διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29308 Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

Κατεύθυνση «Λογιστική -Χρηματοοικονομική»
Ο απόφοιτος του ΜΒΑ θα είναι σε θέση να:
- Λαμβάνει αποφάσεις σε θέματα χρηματοδοτικής 

στρατηγικής των επιχειρήσεων, όπως είναι η κεφαλαι-
ακή διάρθρωση και η μερισματική πολιτική.

- Αξιολογεί επενδυτικές προτάσεις: να αποτιμά επεν-
δύσεις, αξιόγραφα και επιχειρήσεις.

- Αντιλαμβάνεται τις διαδικασίες εσωτερικού και εξω-
τερικού ελέγχου και να οργανώνει και να υλοποιεί την 
εργασία του μέσα σε ένα ολοκληρωμένο περιβάλλον 
ελέγχου.

- Προγραμματίζει και να σχεδιάζει τις επιχειρηματικές 
δράσεις χρησιμοποιώντας σύγχρονα εργαλεία κοστολό-
γησης, προϋπολογισμού και ελέγχου.

Άρθρο 14.1
Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας

Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από την αίτηση 
του/της ενδιαφερόμενου/ης στην οποία αναγράφεται, 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα (παρ. 4 
του άρ. 34 του ν. 4485/2017).

Κάθε διδάσκων/ουσα του Π.Μ.Σ. μπορεί να αναλαμβά-
νει την επίβλεψη έως τριών (3) διπλωματικών εργασιών 
ανά έτος. Ο/Η επιβλέπων/ουσα της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να ανήκει σε όλες τις κατηγορίες 
διδασκόντων/ουσών που έχουν αναλάβει αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. ή να είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων ή άλλου τμήματος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με συναφές με το Π.Μ.Σ. γνωστικό 
αντικείμενο. Τα λοιπά δύο μέλη της τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής μπορεί να είναι από όλες τις κατηγορίες 
διδασκόντων/ουσών που δύναται να αναλάβουν αυτο-
δύναμο διδακτικό έργο σε Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 
36 του ν. 4485/2017. Τα μέλη της τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου,η Σ.Ε. δύναται 
να προβεί κατόπιν αιτιολόγησης της απόφασής της, στην 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, κατόπιν αίτησης 
του/της μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας και γνώμη του/
της προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ουσας ή μέλους.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο. Ο τρόπος συγγραφής της ΜΔΕ έχει συγκε-
κριμένες προδιαγραφές, περιλαμβάνεται σε απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Ο σχεδιασμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας κάθε φοιτητή/τριας γίνεται με ευθύνη του/της 
επιβλέποντος/ουσας. Σημειώνεται επίσης ότι με ευθύνη 

του/της επιβλέποντος/ουσας και του/της μεταπτυχια-
κού/ή ς φοιτητή/τριας όλες οι μεταπτυχιακές εργασίες 
θα πρέπει να αποδέχονται τις αρχές Ακαδημαϊκής Δεο-
ντολογίας και ηθικής της έρευνας του Ιδρύματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 102(επαναλη-
πτική)/25.05.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων για Στελέχη - Executive MBA», Τμήμα 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 4356), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με την απόφαση της υπ’ αρ. 10/06.2019 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου (Β’ 5041) εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 18 Ιουνίου 2020

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 11082 (4)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/

25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 

Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοί-

κησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
(συνεδρία 11/12.06.2020) 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου,Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31), όπως ισχύει.

2. Τη διάταξη του άρθρου 1 του π.δ.  155/2009 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 49 του 
π.δ. 160/2008 (Α’ 220) και με τις διατάξεις των άρθρων 
13-15 του «Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2 περ. ιε’ και των 
άρθρων 38 έως και 45, του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

4. Την προφορική εισήγηση της Αντιπρυτάνισσας 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, σε 
συνέχεια της απόφασης της υπ’ αρ. 09/13.05.2020 συ-
νεδρίασης της συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Οικονομίας και Διοίκησης, θέμα 2.3.1.

5. Την υπ’ αρ. 664/02.02.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συν.31/25.01.2018) με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 516).

6. Την απόφαση της υπ’  αρ. 89 (επαναληπτική)/
13.12.2017, έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου θέμα 2.1.: «Έγκριση πλαισίου 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29309Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

7. Το υπ’ αρ. 11/12.06.2020 πρακτικό της συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 10.6. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 31/25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα 
αποφασίζει και εγκρίνει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/
25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα Έγκριση 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μη-
χανικών Οικονομίας και Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου (Β’ 516), σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
09/13.05.2020 συνεδρίασης της συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης, ως προς 
τα άρθρα 7.Γ., 11. και 19, ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

Γ. Απαιτούμενα δικαιολογητικά
Ο/Η υποψήφιος/α υποβάλλει, κατά τη διάρκεια κάθε 

ακαδημαϊκού έτους (από 1η Σεπτεμβρίου έως 31 Αυ-
γούστου), σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος 
Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης, συνοδευόμενη 
από τα παρακάτω δικαιολογητικά σε έντυπη ή ηλεκτρο-
νική μορφή:

1. Αίτηση (άρθρο 38 του ν. 4485/2017).
2. Φωτοτυπία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή ισό-

κυρο δημόσιο έγγραφο ταυτοπροσωπίας.
3. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (άρθρο 38 του 

ν. 4485/2017).
4. Αντίγραφο/φωτοτυπία πτυχίου/διπλώματος.
5. Αντίγραφο/φωτοτυπία μεταπτυχιακού τίτλου σπου-

δών, λαμβανομένων υπόψη και των αναφερομένων στο 
άρθρο 38, παρ. 1 του ν. 4485/2017 περί ενιαίου και αδι-
άσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου.

6. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών 
μαθημάτων.

7. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, εφόσον υφίσταται.

8. Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μίας τουλάχιστον 
επίσημης γλώσσας της Ευρώπης, εφόσον αναφέρεται 
στην προκήρυξη.

9. Τουλάχιστον 2 συστατικές επιστολές από καθηγη-
τές/τριες Α.Ε.Ι. με τους/τις οποίους/οποίες ο/η υποψήφι-
ος/α είχε ή έχει ακαδημαϊκή σχέση.

10. Ανάτυπα ή ψηφιακά αντίγραφα άρθρων που δη-
μοσιεύθηκαν είτε σε επιστημονικά περιοδικά είτε σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων τα οποία δημοσιεύουν 
εργασίες με σύστημα κριτών, μονογραφίες ή διακρίσεις.

11. Αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε 
προηγούμενα προπτυχιακά και μεταπτυχιακά προ-
γράμματα σπουδών από τα οποία ο/η υποψήφιος/α 
έχει αποφοιτήσει, και δεν έχουν δημοσιευθεί, σε ψη-
φιακή μορφή.

12. Συνοπτικό σχέδιο πρότασης διδακτορικής διατρι-
βής (άρθρο 38 του ν. 4485/2017), το οποίο θα περιέχει:

i. Προτεινόμενο θέμα διδακτορικής διατριβής.
ii. Περιγραφή του σκοπού της διδακτορικής διατριβής, 

καθώς και των επιμέρους στόχων αυτής.
iii. Περιγραφή της μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί.
iv. Ενδεικτική βιβλιογραφία.
v. Προσδοκώμενα αποτελέσματα.
13. Προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διδακτο-

ρικής διατριβής, η οποία μπορεί να είναι διάφορη της 
ελληνικής - καταγράφεται στην αίτηση (άρθρο 38 του 
ν. 4485/2017).

14. Ο/Η προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ουσα ο/η 
οποίος/α (άρθρο 38 του ν. 4485/2017) ανήκει σε όσους/
ες έχουν δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, 
σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4485/2017, όπως ισχύ-
ει - καταγράφεται στην αίτηση (βλέπετε και άρθρο 7, 
Ενότητα Ε του παρόντος Κανονισμού).

Άρθρο 11
Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψήφιου/ας 
διδάκτορα

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται σε ανανέ-
ωση εγγραφής ανά ακαδημαϊκό έτος (παρ. 2 του άρθρου 
45 του ν. 4485/2017).

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει την υποχρέωση 
να παρουσιάζει κάθε έτος, από 1η Σεπτεμβρίου έως 31 
Αυγούστου, στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή προ-
φορικά και εγγράφως τη συντελούμενη πρόοδο στην εκ-
πόνηση της διδακτορικής διατριβής του/της. Αντίγραφο 
του σχετικού υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού 
από τον/την επιβλέποντα/ουσα ή την Τριμελή Συμβου-
λευτική Επιτροπή, συνοδευόμενο από Έκθεση Προό-
δου που συντάσσει η εν λόγω Επιτροπή, καταχωρίζεται 
στον ατομικό φάκελό του/της υποψηφίου/ας (άρθρο 40, 
παρ. 2 του ν. 4485/2017), αφού κατατεθεί προηγουμένως 
στη Γραμματεία του Τμήματος.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διατηρεί πλήρη τα δι-
καιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους/
τις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες του Τμήματος (για 
παράδειγμα: τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, 
βραβεία, υποτροφίες, παροχές φοιτητικής μέριμνας, 
εκπροσώπηση σε Συλλογικά Όργανα κ.λπ.), πέντε (5) 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, ενώ μετά την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής διατριβής διατηρεί πλήρη δικαιώματα 
χρήσης των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών πέντε (5) 
έτη (άρθρο 40, παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή μπορεί να ορί-
σει υποχρέωση συμμετοχής σε σεμινάρια, συνέδρια και 
λοιπές ακαδημαϊκές εκδηλώσεις ή δημοσίευση πρωτό-
τυπων εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά αναγνωρι-
σμένου κύρους με σύστημα κριτών ή παρουσίαση σχε-
τικών με το θέμα της διδακτορικής διατριβής εργασιών 
σε συνέδρια με σύστημα κριτών, σεμινάρια ή ημερίδες 
(παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017).

Η υποχρέωση παρακολούθησης/συμμετοχής σε 
μαθήματα ή εργαστήρια προτείνεται από την Τριμε-
λή Συμβουλευτική Επιτροπή και εγκρίνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 2 του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29310 Τεύχος B’ 2894/17.07.2020

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας συμμετέχει στην επιτή-
ρηση των τελικών εξετάσεων και των ενδιάμεσων διαγω-
νισμάτων (προόδων) των προπτυχιακών/μεταπτυχιακών 
μαθημάτων.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας συμμετέχει σε έρευνα 
πεδίου ή άλλων συναφών δραστηριοτήτων.

Οι διδακτορικές διατριβές προσφέρονται δωρεάν 
(παρ. 3  του άρθρου 40 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 19
Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου είναι δυνατό να συνεργάζεται με 
Τμήματα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, με ερευνητικά κέντρα και 
ινστιτούτα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπερι-
λαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημί-

ας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με αναγνωρισμένα 
ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα και ινστι-
τούτα της αλλοδαπής για την εκπόνηση διατριβών με 
συνεπίβλεψη, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 του ν. 4485/2017.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 31/25.01.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα Έγκριση Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Οι-
κονομίας και Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Β’ 516), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 18 Ιουνίου 2020

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02028941707200008*


		2020-07-21T08:16:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




